
                                            UNIVERSITÀ  
                    DEGLI STUDI DI  

                         GENOVA 
AREA DIREZIONALE 

SERVIZIO SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
Via Balbi, 6 – 16126 Genova - Tel.+39 010.209.51553 fax .+39 010.209.51552 

email: cssba@unige.it – PEC: protocollo@pec.unige.it – Codice Univoco Ufficio IPA: 34WGSP 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  quota associativa CNBA 2019 
 
 
 
1 PREMESSO  che si rende necessario provvedere alla sottoscrizione della quota associativa CNBA 

(Coordinamento nazionale biblioteche di architettura) anno 2019;   
CONSIDERATO che i contratti di associazione che prevedono il pagamento di quote 

associative sono esclusi dagli obblighi di tracciabilità, non necessitano 
pertanto codice CIG, in quanto non si configura un contratto di appalto 
(determinazione A.V.C.P. n. 4/2011 par 4.11 aggiornata con Delibera ANAC 
n. 556/2017); 

CONSIDERATO  
· che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi 

ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

· che non è stato possibile acquisire il servizio in oggetto attraverso il MEPA in quanto non 
esiste nel catalogo alcuna tipologia di prodotto corrispondente a quella richiesta; 

CONSTATATO che la quota associativa comporta una spesa onnicomprensiva di € 202,00 esenti da 
IVA  ai sensi dell’art.2 del DPR 633/1972 e successive modifiche e inclusa marca da 
bollo di € 2,00, somma che trova copertura alla voce COAN 04.01.01.07.03.02 sul 
progetto 100401-2019-MR-CONTR-DID_006; 

PRECISATO che: 

· con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare le seguenti 
esigenze: usufruire del servizio gratuito di invio copia di articoli e prestito interbibliotecario 
con le altre biblioteche socie del CNBA, partecipare alle attività di tutte le biblioteche di 
architettura d’Italia, usufruire dei vantaggi economici riservati ai membri dell’associazione 
(ad esempio per l’acquisto di banche dati); 

• il contratto ha per oggetto: sottoscrizione quota associativa anno 2019 CNBA;  
VISTO 

· l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
· la determinazione dell’A.V.C.P. n. 4 del 7 luglio 2011 aggiornata con Decreto ANAC del 31 

maggio 2017; 
· l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

 
 
 

DETERMINA 



                                            UNIVERSITÀ  
                    DEGLI STUDI DI  

                         GENOVA 
AREA DIREZIONALE 

SERVIZIO SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
Via Balbi, 6 – 16126 Genova - Tel.+39 010.209.51553 fax .+39 010.209.51552 

email: cssba@unige.it – PEC: protocollo@pec.unige.it – Codice Univoco Ufficio IPA: 34WGSP 

 
 

 
1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, alla sottoscrizione della quota associativa 

anno 2019 CNBA (Coordinamento nazionale biblioteche di architettura) – CIG non richiesto 
(determinazione A.V.C.P. n. 4/2011 par 4.11 aggiornata con delibera ANAC n. 556/2017); 

2. di sottoscrivere, per le ragioni espresse, il contratto di associazione con il Coordinamento 
Nazionale Biblioteche di Architettura (CNBA) per l’importo di euro 202,00 (IVA esente ai 
sensi dell’art.2 del DPR 633/1972 e successive modifiche e inclusa marca da bollo di € 
2,00);  

3. di provvedere al pagamento su presentazione di nota di debito debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di imputare la spesa complessiva di euro 202,00 sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 sui 
progetti 100401-2019-MR-CONTR-DID_006 

 
· di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nella dott.ssa Valeria 

Ariatta. 
 
 
    

Il Responsabile amministrativo del SSBA 
Dott.ssa Valeria Ariatta 

Firmato digitalmente 
 


